
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBER N. 609 /18/CONS 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA FISSA 5” 

RELATIVA ALLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA IN 

FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

 

 L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 12 dicembre 2018; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 aprile, n. 56; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 

novembre 2010, n. 187, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito, con 

modificazioni, con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione dell’Autorità per 

la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 17 luglio 2011; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 346/18/CONS, del 12 luglio 2018, recante “Conferma e 

conferimento di incarichi dirigenziali”; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

609/18/CONS 

2 

 

 

VISTA la delibera n. 510/17/CONS, del 19 dicembre 2017, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”;  

 

VISTA la delibera n.346/18/CONS, del 12 luglio 2018, recante “Conferma e 

conferimento di incarichi dirigenziali”; 

VISTA la determinazione n.158/11/AGC, del 30 settembre 2011, con la quale è 

stato disposto l’affidamento dei servizi di telefonia fissa e connettività mediante 

l’adesione alla convenzione Consip “Servizi di telefonia fissa e connettività IP 4”; 

VISTA, da ultimo, la determinazione n. 227/18/SRU, del 14 settembre 2018, con la 

quale, al fine di garantire la continuità dei servizi di telefonia fissa, si è proceduto, nelle 

more dell’attivazione della Convenzione “Telefonia Fissa 5”, ad una proroga tecnica del 

contratto stipulato con la società Fastweb S.p.A. nell’ambito della Convenzione 

“Telefonia fissa e connettività IP4”, della durata di sei mesi, fatta salva la facoltà di 

recesso anticipato in caso di attivazione della nuova convenzione; 

VISTA, da ultimo, la determinazione n.228/18/, del 14 settembre 2018, con la 

quale, al fine di garantire la continuità dei servizi di telefonia fissa, si è proceduto, nelle 

more dell’attivazione della Convenzione “Telefonia Fissa 5”, ad una proroga tecnica del 

contratto stipulato con la società Telecom Italia S.p.A. nell’ambito della Convenzione 

“Telefonia fissa e connettività IP4”, della durata di sei mesi, fatta salva la facoltà di 

recesso anticipato in caso di attivazione della nuova convenzione; 

CONSIDERATO che il Servizio Programmazione bilancio e digitalizzazione, con 

nota del 21 novembre 2018 (prot. n. 0200302), nel comunicare l’attivazione della nuova 

Convenzione “Telefonia fissa 5”, aggiudicata alla società Fastweb S.p.A., ha 

rappresentato la necessità di procedere alla adesione alla stessa al fine di garantire il 

servizio di telefonia fissa per la struttura dell’Autorità; 

CONSIDERATO che Fastweb S.p.A., in qualità di fornitore della Convenzione 

“Telefonia fissa 5”, in data18 novembre 2018 (prot. n. 0189956/18), ha trasmesso il 

Progetto esecutivo, elaborato secondo le necessità tecnico-operative individuate dal 

Servizio Programmazione bilancio e digitalizzazione, risultato soddisfacente per le 

esigenze manifestate;  

CONSIDERATO che l’importo stimato per l’acquisizione dei servizi individuati 

nel Progetto esecutivo è pari ad euro 120.00,00 (centoventimila/00), IVA esclusa, per la 

durata di 36 mesi; 

 VISTO l’impegno di spesa provvisori n. 198/2018 (capitolo n. 1051091.00); 

 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

609/18/CONS 

3 

 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

1. È autorizzata l’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” 

secondo quanto indicato nel Progetto esecutivo, trasmesso dalla società Fastweb S.p.A., 

in data 18 novembre 2018 (prot. n.0189956/18). 

2. Oggetto del contratto di adesione è la fornitura del servizio di telefonia 

fissa per l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni. 

3.   L’adesione di cui al comma 1 ha durata di 36 mesi. 

4. L’importo della fornitura è pari a complessivi euro 120.000,00 

(centoventimila/00), IVA esclusa, ripartiti in 3 annualità. 

5. L’onere economico della fornitura trova copertura a valere sul capitolo di 

bilancio n. 1051091.00 (impegno n. 198/2018) per l’esercizio corrente e per gli esercizi 

di rispettiva competenza. 

6. Il CIG della Convenzione “Telefonia fissa 5” è il seguente: 605462636F. 

 

La presente delibera è trasmessa al Servizio Risorse umane e strumentali - Ufficio 

affari generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per i 

consequenziali adempimenti di competenza. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 12 dicembre2018 

    IL PRESIDENTE                        

                                                                                      Angelo Marcello Cardani 

       IL COMMISSARIO RELATORE 

               Antonio Nicita      

          

 
     Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

                 Riccardo Capecchi         
 


